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tet af arbejdsindsats og gøre skattesystemet mere 
robust over for internationaliseringen. 
Det foreslås derfor, at den personlige indkomstskat 

i fremtiden skal bestå af to hovedelementer: 
-  29 pet. af skattepligtig indkomst til kommune og 

amt 
-  20 pet. statslig topskat for dem, der tjener mest 
-  Desuden foreslås et beskæftigelsesfradrag på 3 pro- 

centpoint, der reelt sænker skatten på arbejde for de 
laveste indkomster til 26 pet. 

Mere retfærdighed i finansieringen 
Så lav indkomstskat har fem væsentlige forudsæt- 

ninger: 

1. Større betaling via arbejdsmarkedet 

Arbejdsmarkedets parter skal via højere afgift på 
bruttoløn og kapitalafkast betale en væsentlig større 
del af de offentlige udgifter, sådan som det allerede er 
tilfældet i vore nabolande. 

2. Stop for den skæve udhllling af 
ejendomsbeskatningen 

Ejendomsværdiskatten skal som tidligere følge ud- 
viklingen i ejendomspriserne. Grundskyld og ejen- 
domsværdiskat modvirker værdistigninger og lånefi- 
nansieret forbrug. De kan derfor finansiere lettelser af 
skatten på arbejde. 

3. Mindre værdi affradrag for de høje indkomster 
Det vil bidrage til en mere rimelig fordeling at af- 

trappe fradragenes værdi (dog ikke rentefradraget) for 
dem, der tjener mest og har de største fradrag. 

4. Skat på samfundsskabte gevinster 
Samfundets andel i de meget store gevinster ved 

olie- og gasudvinding i Nordsøen øges særskilt. Sær- 
regler for avanceskat på landbrugsejendomme og for 
boliger, der udlejes til familiemedlemmer, skal fjer- 
nes.l) 

5. Omgåelse og økonomisk kriminalitet skal 
bekæmpes effektivt 

For at give lettelser til alle dem, der arbejder hårdt 
og overholder reglerne, skal der komme et væsentligt 
bidrag fra et effektivt opgør med snyd og omgåelse. 
Told & Skat og politiet må have flere midler -  ikke 
mindst til den stadig mere raffinerede og internatio- 
nalt orienterede skattespekulation og -kriminalitet. 

Skatteomlægning med omtanke 
Socialdemokraterne har på afgørende vis medvirket 

til de tre seneste etaper i reformen af det danske skat- 
tesystem, der blev iværksat fra henholdsvis 1987, 
1994 og 1999. Den sidste etape blev først fuldt gen- 
nemført her i 2002 med en nedsættelse af bundskatten 
med 3/4 procentpoint. 

På denne baggrund nedsatte SR-regeringen et sag- 
kyndigt udvalg til at forberede et beslutningsgrundlag 
for 4. etape. Beklageligvis afbrød den borgerlige rege- 
ring dette udredningsarbejde. Derfor fremlægger So- 
cialdemokraterne sit eget oplæg til den 4. etape i over- 
ensstemmelse med målene fra »Danmark 2010«. For- 
slagene forudsættes gennemført trinvis over de næste 
år og skal ses i forlængelse af de tre første etaper: 

Der er samlet set sket en reduktion i skatten på ar- 
bejde og en formindskelse af fradragenes betydning. 
Det har trukket i retning af en mere fair fordeling af 
skattebyrden, færre forvridninger og mindre mulighed 
for skatteÜndvigelse. Det danske skattesystem er ble- 
vet mere robust i forhold til internationaliseringen af 
økonomien. Men meget mere kan og skal gøres. 

Der er også i de seneste år -  på grund af for svag 
konkurrence i væsentlige dele af erhvervslivet og util- 
strækkelig effektivitet i virksomhedsbeskatningen -  
sket en forvridning af indkomstfordelingen med stær- 
kere stigning i avancer end i løn. Samtidig er der som 
påvist i »Fordeling og incitamenter 2002« fra Finans- 
ministeriet med de sidste 8 års stærke konjunktur- 
fremgang sket meget store værdistigninger -  især på 
fast ejendom. 

Målet for 4. etape kan derfor ikke være et skattestop 
for hver enkelt borger og virksomhed, uanset hvor be- 
gunstiget man har været af udviklingen. Målet er, at 
det store flertal med almindelige lønindtægter får la- 
vere skat på arbejdsindsats. 

For Socialdemokraterne har det højeste prioritet, at 
de lavtlønnede får en markant forbedring af udbyttet 
af at arbejde. 

Derfor foreslås med fuld virkning fra 2004 et be- 
skæftigelsesfradrag, et højere personfradrag og en la- 
vere betaling for børnepasning. Virkningen er, at en 
lavt1ønnet fuldtidsbeskæftiget ikke betaler indkomst- 
skat af de første 60.000 la-, i nettoløn. 

Nedsættelse af skatten på en ekstra indsats skal 
imidlertid omfatte det store flertal af lønmodtagerne. 
Derved tages der også et væsentligt skridt til mere li- 
gelig behandling af lønmodtagere og selvstændige, 
idet de selvstændige i forvejen har gode muligheder 
for at modvirke progressionen i skattesystemet -  bl.a. 
ved brug af virksomhedsordningen. Derfor foreslås 
afskaffelse af mellemskatten og forhøjelse af bund- 


